
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 30/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1815
 
L.R. 17/2000 - Art. 4 - Programma regionale per la tutela dell’Ambiente. Approvazione aggiornamento
Piano Provinciale di Taranto.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’ambiente dr. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
competenti uffici dell’Assessorato e confermata dal Dirigente Responsabile del Servizio Ecologia ing.
Antonello Antonicelli riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
“Con Deliberazione n. 1440 del 26/9/2003 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 4 della l.r.
17/2000, il “Programma regionale per la tutela dell’ambiente”, finanziato con le risorse trasferite dallo
Stato alla Regione, riferite agli anni 2001/2002/2003 in attuazione del D.lgs n. 112/1998 per gli aspetti
concernenti la materia “ambiente”, nonché le modalità e procedure di attuazione delle azioni a titolarità
regionale e di quelle a regia regionale) così come articolate nella Sezione C Il programma di azioni per
l’ambiente per una somma complessiva di € 72.956.461,23 suddiviso in nove assi di intervento.
Con deliberazione n. 1963 del 23/12/2004 la Giunta regionale, a seguito del trasferimento di ulteriori
risorse dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.lgs 112/1998, ha approvato
l’aggiornamento della Sezione C Il Programma di Azioni per l’Ambiente- prevedendo, altresì, di
impegnare le Province a trasmettere con periodicità annuale, entro il 30 maggio di ciascun anno, una
relazione concernente lo stato di attuazione del proprio Piano di attività.
Con deliberazione n. 1087 del 26/7/2005 la Giunta regionale, a seguito del trasferimento di ulteriori
risorse dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.lgs 112/1998, relative alla seconda
semestralità 2004, ha approvato un ulteriore aggiornamento della Sezione C Il Programma di Azioni per
l’Ambiente approvata con le deliberazioni di Giunta regionale n. 1440/2003 e n. 1963/2004. La nuova
Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento di un nuovo Asse 10 relativo a “Attribuzione indistinta di
risorse alle Province per l’aggiornamento dei piani di attuazione provinciale”.
Con deliberazione n. 801 del 06/06/2006 la Giunta regionale, a seguito del trasferimento di ulteriori
risorse dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.lgs 112/1998, relative all’annualità
2005, ha approvato un ulteriore aggiornamento della Sezione C - Il Programma di Azioni per l’Ambiente
-. La nuova Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento nell’Asse 3 della nuova linea di intervento b)
“Interventi a sostegno della raccolta differenziata” a regia regionale (da attivare attraverso i piani
provinciali di attuazione).
Con deliberazioni 1193/2006 e n. 539/2007, 1641/2007,1935/2008, 894/2009 e 2645/2010 la Giunta
regionale, a seguito del trasferimento di ulteriori risorse dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite
ai sensi del D.lgs 112/1998, relative all’annualità 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 ha approvato un
ulteriore aggiornamento della Sezione C - Il Programma di Azioni per l’Ambiente.
In attuazione delle citate DGR le province hanno presentato i propri piani di attuazione, approvati

1



successivamente dalla Giunta Regionale.
Per quel che concerne la Provincia di Taranto si riportano di seguito i provvedimenti della G.R. di
approvazione del piano provinciale con i quali sono state assegnate le risorse di seguito indicate.
- D.G.R. n. 534 del 31/05/2005 è stato approvato il piano delle attività della Provincia di Taranto,
elaborato e presentato per un importo complessivo di € 11.211.750,00;
- D.G.R. n. 2246del 29/12/2007 è stato approvato il primo aggiornamento del Piano Provinciale per un
importo complessivo di € 4.072.622,20 relativamente agli assi 3 a), 5 b) e 10 a);
- D.G.R. n. 2014 del 27/10/2009 è stato approvato il secondo aggiornamento del Piano Provinciale per
un importo complessivo di € 2.324.696,20;
- D.G.R. n. 2527 del 18/12/2009 è stato approvato il terzo aggiornamento del Piano Provinciale
relativamente alla linea 5c) per un importo di € 1.470.000,00;
- D.G.R. 1124 del 24/05/2012 si è provveduto al quarto aggiornamento del Piano provinciale,
relativamente alla linea 2a) per un importo di € 2.362.278,00.
- D.G.R. n. 1794 del 18/09/2012 si è provveduto ad approvare il quinto aggiornamento del Piano
Provinciale riguardante la nuova programmazione sulle linee 5d e 10 a per un importo complessivo di €
2.669.062,11 e la rimodulazione inerente varie linee di intervento.
 
Conclusivamente per la provincia di Taranto sono stati assegnati € 24.110.910,51.
Nelle more della complessiva approvazione dei Piani provinciali organici, con le citate deliberazioni n.
801/2006, 539/07 e 1641/07 la Giunta Regionale ha altresì disposto che si provvedesse alla immediata
erogazione alle Province per la realizzazione dei seguenti interventi: linea di intervento 8d “Iniziative
pilota per lo sviluppo della mobilità sostenibile nei grandi centri urbani”; linea di intervento 3b “Interventi
per lo sviluppo della raccolta differenziata”; linea di intervento 3c “Interventi finalizzati al superamento
definitivo dell’emergenza nel settore gestione rifiuti urbani”.
Con specifici provvedimenti dirigenziali dei Servizi Ecologia e Gestione Rifiuti e Bonifiche si è
provveduto a trasferire alla provincia di Taranto le somme rivenienti dell’approvazione ed aggiornamento
del PTA di Taranto nonché quelle per lo sviluppo della mobilità sostenibile e per lo sviluppo delle attività
di raccolta differenziata, ed il sostegno alla gestione dei rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza.
 
Nello specifico, per quel che concerne la Provincia di Taranto:
- d.d. n. 0217/089/2005 impegnati ed erogati € 11.211.750,00;
- d.d. n. 0486/089/2006 impegnati ed erogati € 1.000.000,00;
- d.d. n. 0488/09/2006 impegnati ed erogati € 833.333,30;
- d.d n.0102/090/2007 impegnati ed erogati € 2.847.500,00;
- d.d. n. 0286/089/2007 erogati € 115.000,00;
- d.d. n. 0174/089/2008 impegnati € 875.000,00 ed erogati € 200.000,00;
- d.d. n. 01/089/2008 impegnati ed erogati € 3.072.622,20;
- d.d. n. 470/089/2009 impegnati € 300.000,00;
- d.d. n.544/089/2009 impegnati ed erogati € 2.295.500,00
- d.d. n. 607/089/2009 impegnati ed erogati € 1.470.000,00;
- d.d. n. 066/090/2012 erogati € 400.000,00
- d.d. n. 230/089/2012 impegnati € 902.000,00
- d.d. n. 355/089/2012 impegnati € 462.654,44 ed erogati € 1.364.645,44
 
CONSIDERATO CHE:
Con nota prot. n. 37597/p del 18/06/2014, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n. 5515/2014, la
Provincia di Taranto ha trasmesso la deliberazione del subcommissario straordinario n. 58 del
05/06/2014 recante la proposta di rimodulazione parziale del Piano Provinciale di Attuazione asse 10.
La provincia di Taranto ha presentato rendicontazione delle attività svolte con nota n. 33617/P del

2



29.05.2014 acquisita al prot. del Servizio ecologia n. 5287 del 04/06/2014 dalla quale risultano
rendicontati interventi pari al 67,82 %
 
CONSIDERATO che la Provincia di Taranto chiede di rimodulare le somme destinate all’intervento sotto
riportato:
Si tratta di somme già nella disponibilità della Provincia di Taranto e destinate alla individuazione di
idonea sede istituzionale del Parco delle Gravine, per la quale l’Amministrazione Provinciale chiede una
rimodulazione sul presupposto della necessità di rivalutare detto intervento alla luce delle norme sul
contenimento della spesa pubblica sia in relazione alle possibili soluzioni alternative quali il riutilizzo di
immobili già nella disponibilità dei Comuni facenti parte del perimetro del parco.
 
RITENUTO conclusivamente, alla luce delle emergenze riferite dalla Provincia di Taranto di poter
procedere alla rimodulazione del Piano, impegnando la Provincia, quale Ente di gestione delle gravine a
garantire comunque, nelle modalità proposte, il raggiungimento dell’obiettivo di individuare e allestire,
con altre risorse, la sede del Parco.
 
Tutto quanto sopra premesso, ritenuto di procedere all’aggiornamento del Piano di Taranto nel rispetto
della scheda istruttoria A allegata al presente provvedimento.
 
Dato atto che la provincia di Taranto ha presentato rendicontazione delle attività svolte con nota n.
33617/P del 29.05.2014 acquisita al prot. del Servizio ecologia n. 5287 del 04/06/2014 dalla quale
risultano rendicontati interventi pari al 67,82 %
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
- Di approvare il sesto aggiornamento del piano di attuazione del programma regionale per la tutela
dell’ambiente di cui alla deliberazione del subcommissario straordinario n. 58 del 05/06/2014;
 
- Di impegnare la Provincia di Taranto la Provincia, quale Ente di gestione delle gravine a garantire

3



comunque, nelle modalità proposte, il raggiungimento dell’obiettivo di individuare e allestire, con altre
risorse, la sede del Parco;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia di operare le necessarie compensazioni contabili
all’esito delle verifiche in corso sulla complessiva attuazione del Piano;
 
- di pubblicare sul B.U.R.P. il presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


